
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  90  del  20-11-2019 

 

 

Oggetto: CONCESSIONE A FAVORE DEI COMUNI RICADENTI NEL CRATERE - 

SISMA 2016 - RIENTRANTI NELL'ELENCO DI CUI AL D.L. N. 189/2016, 

CONVERTITO CON L. 229/2016, PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 

CONCENTRATI NELLAMBITO DEI COMUNI PIU DANNEGGIATI DAGLI 

EVENTI SISMICI - CONVENZIONE REGIONE MARCHE E REGIONE TOSCANA 

DEL 29.09.2018  MIGLIORAMENTO SISMICO E RECUPERO FUNZIONALE 

MULINO SITO IN PIAZZA DELLA VITTORIA DA ADIBIRE AD ATTIVITA A 

CARATTERE SOCIO-CULTURALE - ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di novembre alle ore 09:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO A 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 20-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 
sisma 2016 n. 1313 del 22 maggio 2019, avente per oggetto: L.R. Toscana n.65/16 – D.G.R. 
1171/18 – Convenzione tra Regioni Marche e Toscana del 29/09/2018 – Approvazione 
Avviso Pubblico “Concessione contributi in c./capitale per la realizzazione di interventi nei 
Comuni di cratere sisma 2016”; 

 

PREMESSO che gli eventi sismici del 2016 e successivi hanno provocato gravissimi 
danni a quasi la totalità degli edifici privati ed alla totalità degli edifici pubblici siti nel 
territorio comunale di Muccia; 

 

VISTO l’avviso pubblico approvato con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per 
la Ricostruzione post sisma 2016 n. 1313/2019 recante “Concessione contributi in c./capitale 
a favore dei Comuni ricadenti nel cosiddetto “cratere” – sisma 2016 – rientranti nell’elenco di 
cui al D.L. n. 189/2016, convertito con L.229/2016 per la realizzazione di interventi 
concentrati, nell’ambito dei Comuni più danneggiati dagli eventi sismici – Convenzione 
Regione Marche e Regione Toscana del 29/09/2018”; 

 

ATTESO che il Comune di Muccia ha partecipato al suddetto bando, con un 
intervento rientrante nella categoria di interventi ammissibili “Iniziative di carattere sociale, 
culturale e socio-sanitario” e in particolare “Intervento di miglioramento sismico e recupero 
funzionale del mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio-
culturale”; 

 

RICHIAMATA la scheda tecnica progettuale presentata alla Regione Marche – P.F. 
Economia Ittica, Commercio e Tutela dei Consumatori con la quale il Comune di Muccia ha 
partecipato all’avviso pubblico, ed in particolare la scheda descrittiva delle spese necessarie 
per la realizzazione dell’intervento sopracitato, dal quale risulta che il costo totale 
dell’intervento è di €.137.685,69, con la partecipazione al cofinanziamento da parte del 
Comune di Muccia del 7,94%, pari ad €.10.932,24; 

 

VISTO CHE: 
- con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma n. 2899 

del 15 ottobre 2019, avente per oggetto: L.R. Toscana 65/16 – D.G.R. 1171/18 

Convenzione Regione Marche e Regione Toscana del 29.09.2018” – DUSR n. 

1313/2019 – Approvazione Avviso Pubblico “Concessione contributi in c./capitale per 

la realizzazione di interventi nei Comuni del cratere sisma 2016” – Approvazione 

graduatoria interventi ed elenco beneficiari contributo, è stata approvata la 

graduatoria degli interventi finanziati (Allegato B); 

- il Comune di Muccia risulta inserito nel suddetto elenco, per un contributo concesso 

pari ad €.114.536,00, assegnato all’intervento proposto per il miglioramento sismico 

e ripristino funzionale del mulino sito in Piazza della Vittoria dell’importo di 

€.137.685,69; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 20-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

VISTA la nota della Regione Marche, prot.n.1259562 del 21.10.2019, assunta al 
protocollo comunale n. 8420 del 21.10.2019 con la quale si richiede l’accettazione del 
contributo di cui sopra, come previsto dall’art. 11 del bando, con atto formale da 
trasmettere unitamente all’impegno alla realizzazione del progetto; 

 

VISTI: 
- il D.Lgs. n.267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in 

esame, resi dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, e del successivo art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 167; 

Con voti unanimi resi in forma palese, 
 

 
DELIBERA 

 

1. DI ACCETTARE il contributo di €.114.536,00, concesso al Comune di Muccia, ai sensi 
dei Decreti del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 n. 
1313 del 22.05.2019 e n. 2899 del 15.10.2019, recanti L.R. Toscana 65/16 – D.G.R. 
1171/18 – Convenzione tra Regione Marche e Toscana del 29.09.18 – Approvazione 
Avviso Pubblico “Concessione contributi in c./capitale per la realizzazione di 
interventi nei Comuni del cratere sisma 2016”, come previsto all’art.11 del relativo 
bando; 
 

2. DI IMPEGNARSI: 
 

- alla realizzazione del progetto di “Miglioramento sismico e ripristino funzionale del 
mulino sito in Piazza della Vittoria da adibire ad attività a carattere socio culturale”, 
danneggiato dagli eventi sismici del 2016 e successivi, con una compartecipazione al 
finanziamento pari ad €.23.149,69; 

- alla trasmissione alla Regione Marche del relativo progetto esecutivo entro 60 giorni 
dalla data di accettazione del contributo; 

 
3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €.137.685,69, sarà impegnata in appositi 

capitoli di bilancio, per €.23.149,69 con fondi propri e per la restante somma, di 
€.114.536,00 a carico della Regione Marche; 

 
4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione 

unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000; 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 20-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 20-11-2019 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 20-11-2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 20-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 22-11-2019   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-11-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

